
 

 
 

  

 

湖南中创化工股份有限公司 

5wt/a 乙酸异丙酯装置提质扩能改造项目 
 

环境影响报告书 
（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南中创化工股份有限公司 

编制单位：湖南葆华环保科技有限公司 

二零二四年九月 





 

II 
 

 

目  录 

1 概  述 ......................................................................................................................... 1 
[...]
化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）及其修改单中表 4 大气污染物排放限值，硫化

氢排放速率为 0.000071kg/h，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 恶臭污染物

排放标准值，故依托该设施可行。 

8.2.2.3 火炬依托可行性分析 

石油化工企业生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障等非正常工况下， 

各装置或单元产生的可燃气体不能直接放空，必须送火炬燃烧处理后排放。本项目非正常工况

最大放空量为 2t/h，主要污染物为烃类物质，经管道排至湖南石化一区火炬系统，通过火炬燃

烧消除有机物的污染。 

湖南石化一区北区现有火炬 2 套和 1 套燃料气回收设施，接收延迟焦化装置、1#催化裂化

装置、催柴加氢、航煤加氢装置、汽油加氢、1#气分装置及储存球罐区在开停工时或事故状态

下向火炬排放的气体。火炬设施有 2 套分液罐和水封罐，2 套 DN800 火炬筒（DN800 火炬头），

火炬高度均为 80m。建设投产已有 20 多年，一、二号火炬的处理能力均为 300t/h。燃料气回

收设施有 1座容积为 20000m
3的干式气柜，3台压缩机。拟建项目非正常工况最大放空量为 2t/h，

未超出北区火炬现有处理能力。 

本项目非正常工况下的废气首先进入厂区分液罐，再经管道进入湖南石化一区火炬系统。

项目非正常工况年发生频率较低，且废气在进入火炬系统前在本项目厂区设有分液罐，可在火

炬系统不运行时用于废气的暂时存储。 

综上，本项目放空气依托湖南石化一区火炬系统可行。 

8.2.2.4 无组织废气 

本项目无组织废气污染源主要是乙酸丙酯装置、罐区和装卸区，主要采取如下措施：（1） 



 

233 

 

生产装置从工程设计、设备、控制，均选用具有良好的密封性能的设备，生产过程使用的输料

泵，尽量选用无泄漏泵，减少了由设备“跑冒滴漏”产生的无组织废气；（2）对装置区、装卸

区连接件/密封点均定期进行泄漏监测与修复（LDAR）；（3）装卸区采取密闭鹤管，并对装

载过程中的废气进行收集处理，最大限度减少无组织排放；（4）对容易挥发的物料如乙酸、

乙酸异丙酯采取内浮顶罐，并采取高效密封。 

表 8.2-2  本项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》排放控制要求符合性一览表 

控制 

单元 

序

号 

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

排放控制要求 
项目具体情况 

是否

符合 

基本

要求 
1 

第 5.1.1 小节：VOCs 应储存于密闭的容器、包装袋、储

罐、储库、料仓中： 

第 5.1.2 小节：盛装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放

于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施的专用

场地。 

本项目设有储罐区，VOCs 物料均储存于密

闭的容器、储罐中。 
符合 

工艺

过程 

1 

7.1.1 物料投加和卸放：液态 VOCs 物料应采用密闭管

道输送方式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料方式密闭

投加。无法密闭投加的，应在密闭空间内操作，或进行

局部气体收集，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。 

本项目液态 VOCs 物料采用了密闭管道输

送方式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料

方式密闭投加。 

符合 

2 

7.1.2 化学反应：a）反应设备进料置换废气、挥发排气、

反应尾气等应排至 VOCs 废气收集处理系统。b）在反

应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、

观察孔等开口（孔）在不操作时应保持密闭。 

本项目反应为密闭设备，在反应期间，均

保持密闭。 
符合 

3 

7.1.3 分离精制：离心、过滤单元操作应采用密闭式离心

机、压滤机等设备，离心、过滤废气应排至 VOCs 废

气收集处理系统。 

不涉及 符合 

4 
7.1.4 真空系统：真空系统应采用干式真空泵，真空排气

应排至 VOCs 废气收集处理系统。 
不涉及 符合 

储运 

1 
第 5.2.1.1 小节：储存真实蒸汽压≥27.6 kPa……应符合下

列规定之一：a）采用浮顶罐……d）等其他等效措施。 

本项目物料均储存于罐区，且采用高效密

封的方式。 
符合 

2 

第 5.2.2 章节储罐特别控制要求中 5.2.1.2 小节：储存真

实蒸汽压≥27.6kPa，但＜76.6 kPa……应符合下列规定之

一：a）采用浮顶罐……d）等其他等效措施。 

本项目物料均储存于罐区，且采用高效密

封的方式。 
符合 

装载 1 
第 6.1.1 章节，液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送；

粉状、粒状 VOCs 物料应采用密闭输送方式。 
本项目液态 VOCs 均采用密闭管道输送。  符合 

泄漏

控制 
1 

第 8 章节，企业中载有气态 VOCs 物料……应开展泄漏

监测与修复工作……其他密封设备 

环评已经要求建设单位按照《挥发性有机

物无组织排放控制标》（GB37822-2019）

进行泄漏监测与控制 

符合 

废水

页面

控制 

1 

9.1.1 废水集输系统：对于工艺过程排放的含 VOCs 废

水，集输系统应符合下列规定之一： 

a）采用密闭管道输送，接入口和排出口采取与环境空气

隔离的措施； 

b）采用沟渠输送，若敞开液面上方 100 mm 处 VOCs 

检测浓度 ，应加盖密闭，接入口和排出

口采取与环境空气隔离的措施。 

本项目含 VOCs 的工艺废水均采用密闭管

道输送，接入口和排出口采取了与环境空

气隔离的措施； 

符合 

2 

9.1.2：废水储存、处理设施：含 VOCs 废水储存和处

理设施敞开液面上方 100 mm 处 VOCs 检测浓度≥200 

，应符合下列规定之一： 

a）采用浮动顶盖；b）采用固定顶盖，收集废气至 VOCs 

废气收集处理系统；c）其他等效措施。 

本项目废水储存和处理设施（调节池、生

化池等）采用固定顶盖，并将收集的废气

至 VOCs 废气收集处理系统； 

符合 

其他 

1 
第 8.6.1 小节，在工艺和安全许可的条件下，泄压设备的

气体应接入 VOCs 废气收集处理系统。 

本项目生产过程中产生的废气均统一收集

进废气处理系统。 
符合 

2 
第 9.3 小节，对开式循环水冷却水系统，每 6 个月对……

水中的有机碳浓度进行检测……修复与记录 

环评已经要求建设单位每 6 个月对进水有

机碳进行检测，若出口浓度大于进口浓度

10%，则视为泄漏。应理解修复泄漏并记录 

符合 



 

234 

 

综上所述，本项目废气处理措施可行。 

8.2.2 废水污染防治措施及可行性分析 

本项目厂内采用雨污分流、污污分流的排水体制，厂区内分别布设雨水管网、生活污水管

网和生产废水管网。项目产生的废水包括：水洗塔废水、设备清洗水、地面清洗水、初期雨水。

项目废水经收集后，依托现有废水处理站（400m
3
/d）预处理，再排至湖南石化一区（原长岭

分公司）污水处理站深度处理，最终进入长江。 

8.2.2.1 已建废水处理站简介 

企业已建设污水处理站设计规模 400m
3
/d，采用“水解酸化+好氧”组合工艺。该污水处理生

化系统由水解酸化池、A/O 池、二沉池、鼓风机等组成，通过水解酸化提高废水的可生化性，

A/O 工艺可以去除废水中的氮和有机物，从而保证氨氮、总氮、BOD 等指标达到相关指标。 

污水进入生化调节池，池内设置曝气搅拌，充分混合，混合后废水由生化调节池提升泵打

入水解酸化池。在水解酸化池中异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，

使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物。当这些经厌氧水

解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

反硝化菌利用碳源作为电子供体、以硝态氮、亚硝态氮作为电子受体，将废水中的硝态氮、亚

硝态氮转化为氮气，从而实现废水中氮的去除。缺氧反硝化过程需要易降解的有机物，在碳源

不足的情况下，通过碳源投加装置向缺氧池前端投加配制好的葡萄糖溶液，以满足脱氮需求。

缺氧池出水进入好氧池中，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4
+）氧化为

NO
3-，此过程消耗碱度，为补偿碱度消耗，通过药剂投加装置，向好氧池投加液碱调节碱度。

富含硝态氮、亚硝态氮的混合液回流至缺氧池进行反硝化反应。污水中的有机物在好氧区彻底

氧化成二氧化碳和水等无机物，实现污水无害化处理，最后废水从出水堰进入二沉池，进行泥

水分离。 



 

235 

 

综合调节池 pH调节池 水解酸化 好氧池 二沉池 排放池

污泥浓缩池
污泥脱水装

置
委外处理

换催化剂废水

工艺废水

生活污水

南区轻组分

水洗水

冷却循环水

泵

泵

滤液

二沉池污泥

纳管外排

缓冲池

 

图 8.2-2 现有废水处理工艺流程示意图（400m
3
/d） 

8.2.2.2 现有装置依托可行性分析 

现有装置处理能力 400m
3
/d，目前实际处理规模为 227.57m

3
/d，剩余处理能力 172.43m

3
/d。

本扩建项目废水仅新增 0.683m
3
/d，现有剩余处理规模满足扩建项目要求。待碳酸酯厂区建成

及扩建项目实施后，该污水处理系统合计处理水量为 278.094m
3
/d，仍低于现有污水处理站废

水实际建设规模。 

本项目在现有乙酸异丙酯装置上进行扩建，扩建完成后废水污染物与现有工程一致，水质

变化相对较小；且扩建后废水产生规模小于现有废水处理站处理规模。另外，根据该装置现有

实际运行运行监测数据，出水 COD 约 13.5~4420mg/L，氨氮 0.34~9.7mg/L，石油类

0.56~1.2mg/L，满足湖南省石化一区污水处理厂进水水质要求，因此本扩建项目废水依托现有

厂区废水处理站处理可行。 

8.2.2.3 湖南石化污水处理厂依托可行性分析 

本项目废水经预处理后，进入湖南石化一区污水处理厂。该污水处理厂分为含油废水、含

盐废水两个处理系统，含油废水处理系统处理能力为 600m³/h，采用匀质池、接触氧化、氧化

沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统处理能力为 250m³/h，处理工艺为匀质池、短程生物池反

应池、臭氧催化氧化池、EM-BAF 池处理后的污水排长江。 

扩建完成后，乙酸异丙酯装置生产废水排放量为 2.264m
3
/h，均进入含油废水处理装置。

依托的含油废水处理装置剩余处理能力为 150m
3
/h，远大于本项目新增排放量。 



 

236 

 

 

图 8.2-3  湖南石化一区污水处理厂工艺流程示意图 

根据湖南石化一区污水处理厂在线监测数据，其 COD、氨氮、总氮、总磷满足《石油炼

制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中特别排放限值要求，其余因子满足该标准中表 1

相关限值。本项目处理后的废水水质满足湖南石化一区污水处理厂接纳要求），依托污水处理

厂废水处理工艺成熟，排放稳定达标，可有效处理本项目废水。因此，拟建项目废水预处理后

纳入该污水处理厂可行。 

8.2.3 地下水污染防治措施 

8.2.3.1 地下水防治原则 

根据装置的特点和所处的区域部位，将建设场地划分为重点污染防渗区、一般污染防渗

区和简单防渗区，不同的分区采取与之相适应的防止地下水污染防渗设计方案。防渗设计满足

水平防渗技术要求按照 GB18597、GB18598、GB18599、GB/T50934 等相应标准或规范执行。 

本项目在现有厂区内建设，未新增用地。根据企业提供的资料及现场调查，企业全厂地下水

污染防治措施已按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产

生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 

1、污染源头控制措施 

本项目选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生的废物进行合理的

回用和治理，以尽可能从源头上减少污染物排放。 

生产装置区、设备、运输管道、原辅料储罐区等采取相应措施并加强维护，防止和降低污染

物跑、冒、滴、漏；厂区物料、废水输送管道采取架空布置，尽量“可视化”，做到污染物“早发现、



 

237 

 

早处理”。 

2、厂区污染防控分区 

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）和《石油化工工程防渗技术规范》

GB/T50934-2013）中相关要求，并结合各生产功能单元可能产生污染的地区，将项目区划分为重

点污染防渗区、一般污染防渗区和简单防渗区，并按要求进行地表防渗。根据企业提供的资料及

现场调查，厂区已进行了分区防渗，污染防渗分区见表 8.2-3 和图 8.2-4。 

（1）重点污染防渗区 

重点污染防渗区是指对地下水环境有较大污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

的区域或部位。主要包括生产装置区、储罐区、污水处理站、事故池、初期雨水池等半地下构筑

物采取重点防渗。 

（2）一般污染防渗区 

一般污染防渗区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域

或部位，主要包括物料仓库、综合楼等区域。 

（3）简单防渗区 

简单防渗区是指一般和重点污染防治区以外的区域或部位，主要包括绿化区域。 

4、分区防渗措施 

厂区污染防渗措施参照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）规定的防渗标

准，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的防渗区域采用局部防渗措施，在具

体设计中应根据企业实际平面布局情况在满足防渗标准的前提下作必要的调整。 

（1）防渗技术要求 

①重点污染防渗区 

参照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），重点污染防渗区防渗层的

防渗性能应等效不小于 6.0m 厚、渗透系数小于 1.0×10
-7

cm/s 的黏土层的防渗性能。根据项目

特征，本项目防渗要求还需满足《石油化工工程防渗技术规范》GB/T50934-2013）中相关要